
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 19Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26  / 01  /2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052 e 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 137577

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 11/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos Específi cos, cancelados no Pregão Eletrônico 
n° 67/2016, para atender a necessidade de 12 meses nas 
Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:14/02/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 137479
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 16/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos Antimicrobianos para atender a necessidade de 
12 meses nas clínicas, serviços, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e da 
Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:24/02/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 137476

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MONICA SOUZA FILHO MOURA ROCHA
Matrícula: 5894392/1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 02/01/2017 a 09/01/2017
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 06769401552017400035147002433811
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 137605

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 1266 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57234495-1 LORENA MOTA WANDERLEY MÉDICO HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.12.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 1267 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206321-1 PAULA ISABELLE CHAVES DE 
OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.12.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 137661

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 046/2016 – Processo nº 2016/379.399
Valor Total: R$ 876.600,00 (oitocentos e setenta e seis mil e 
seiscentos reais).
Objeto: a execução dos serviços de conservação com limpeza 
lateral mecanizada nas rodovias PA-475, trecho: Moju/Tailândia; 
PA-150, trecho: Goianésia/Morada Nova e, PA-263, trecho: 
Goianésia/Breu Branco, numa extensão total de 438,30 km, sob 
jurisdição de diversos Núcleos Regionais.
Data de assinatura: 12/01/2017  Inic. de Vig.:  12/01/2017    T. 
Vig.: 09/08/2017
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     Prazo: 
210 dias
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 22/04/2015 Data da publ: 
03/05/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 018/2016                      Modalidade: TOMADA 
DE PREÇOS
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 29101.26.782.1435.7432
Fonte do Recurso: 0125000000                          Natureza da 
Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 17.477.617/0001-03 Nome: SIQUEIRA 
LOCAÇÕES LTDA -EPP
Logradouro: Av. Veridiano Rocha Nº.: 896       Bairro: Cohab    
CEP: 68.459-606
Cidade: Tucuruí     UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 137585

COMPANHIA DE PORTOS
E HIDROVIAS DO ESTADO
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,

R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
12/01/2017 o período de férias do servidor OSIAS FURTADO 
BARROS JUNIOR, matrícula nº. 5903600, ocupante do cargo de 
Secretário II, concedidas através da Portaria n° 120/2016-GP, 
de 21/11/2016, publicada no DOE n° 33.255 de 22/11/2016, 
referente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de janeiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 137525
PORTARIA Nº 007/2017-GP DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
12/01/2017 o período de férias do servidor DEMÉTRIO DIB HAGE 
NETO, matrícula nº. 57224325, ocupante do cargo de Gerente, 
concedidas através da Portaria n° 118/2016-GP, de 17/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.253 de 18/11/2016, referente ao exer-
cício 2014/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de janeiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 137526

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 929593.
Onde se lê: com ônus para o órgão Cedente e reembolso pelo 
órgão Cessionário da remuneração da servidora,
Leia-se: com ônus total para o órgão Cessionário, sem reembolso 
para o órgão Cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 137536

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº004 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o memo nº037/2016,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria n°268, de 29.11.2016, publicada no DOE. 
n° 33.262, de 01.12.2016, o nome da servidora  ANDRÉIA 
GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº 54185973/5
CONCEDER o gozo de férias no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 137501

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003 de 06 de Janeiro de 2017.
 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, de Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) 
nesta Secretária.

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

10073/1 MARTINHA DE SOUZA SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02/05/2008
A

01/05/2011

16/01/2017
A

14/02/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 137503


